Дело №1-136/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Михайловка 29 июня 2018 года

Михайловский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Шевцовой Е.Н.,

при секретаре Бекреневой Ю.А.,

с участием: 

государственного обвинителя: старшего помощника Михайловского межрайонного прокурора Адрес ФИО1 А

подсудимого – ФИО2

защитника - адвоката Голосовой Е.С., представившей ордер Номер от Дата, удостоверениеНомер от Дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Михайловка Волгоградской области материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ... судимого

- 13 апреля 2012 года по приговору Камышинского городского суда Волгоградской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима, освобожден по сроку отбытия наказания 17 июля 2015 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 20 декабря 2017 года находясь на юго-западной окраине Адрес в районе очистных сооружений, обнаружил дикорастущие кусты растения конопля. Желая получить наркотическое средство каннабис (марихуану) в целях дальнейшего сбыта и извлечения преступного дохода, оборвал верхушечные части растения, которые перенес в свой гараж Номер, расположенный в гаражном массиве на против Адрес, после чего высушил их и измельчил через сито, получив таким образом наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 383,885 грамм и стал незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта.

Реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 23 декабря 2017 года, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 45 минут, ФИО2, согласно предварительной договоренности, находясь возле гаражного массива, расположенного у Адрес незаконно сбыл путем продажи за 16000 рублей, полученные путем безналичного перевода 21 декабря 2017 года на счет Номер банковской карты Номер, зарегистрированный в ПАО «Сбербанк России», П. (лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство) каннабис (марихуану), массой 19,3 г и 364,2г, а так же вещество, массой 0,385г., содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану), а всего общей массой 383,885 грамм, в крупном размере, которое было сотрудниками полиции изъято из незаконного оборота в ходе досмотра его автомобиля «Хундай Солярис» г/н Номер, расположенного на обочине, на 786 километре федеральной автодороги Р-22 «Каспий» возле поста ДПС ГИБДД, расположенного по адресу Адрес.

Согласно списку №1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории РФ. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с дополнениями и изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке 1, независимо от их содержания в смеси размер определяется значительным, крупным и особо крупным размером, применяемым для наркотического средства или психотропного вещества списка 1, для которого установлены более строгие меры контроля. Следовательно, размер для вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) определяется размером, установленным для наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 383,885 грамм, является наркотическим средством и в данном количестве отнесен к крупному размеру.

ФИО2, 20 декабря 2017 года находясь на юго-западной окраине г.Михайловка Волгоградской области в районе очистных сооружений, обнаружил дикорастущие кусты растения конопля, обнаружил кусты дикорастущей конопли. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея умысел на незаконные хранение наркотических средств, без цели сбыта, действуя умышленно сорвал листья, и верхушечные части растений конопля, которые перенес в свой гараж Номер, расположенный в гаражном массиве на против Адрес, после чего высушил их и измельчил через сито, получив таким образом наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 225,41 грамм а так же части наркотикосодержащего растения конопля, массой 121,4 грамма и 128,2 грамма, общей массой 250,6 грамм и стал хранить при себе и в гараже, для личного употребления, без цели сбыта до 23 декабря 2017 года, когда в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 23 минуты в служебном кабинете, расположенном в здании ОМВД России по г.Михайловке, по адресу Адрес-А, при досмотре ФИО2 сотрудниками полиции, в правом переднем кармане брюк, одетых на нем, обнаружены и изъяты полимерный сверток и бумажный сверток, внутри которых находилось, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,629 грамм и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 5,076 грамм, общей массой 9,705 грамм, в значительном размере. 

23 декабря 2017 года в период времени с 20 часов 59 минут по 21 час 40 минут, при осмотре гаража Номер, принадлежащего ФИО2, расположенного в гаражном массиве напротив Адрес, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты наркотические средства каннабис (марихуана), массой 177,4 грамма и 38,3 грамма, общей массой 215,7 грамм, в крупном размере, а также части наркотикосодержащего растения конопля, массой 121,4 грамма и 128,2 грамма, общей массой 250,6 грамм, в крупном размере, которое ФИО2 хранил без цели сбыта.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями) - каннабис (марихуана) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Перечню растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 (с изменениями и дополнениями), части растения конопля (растения рода Cannabis), отнесены к растениям содержащим наркотические средства и подлежат контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с дополнениями и изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке 1, независимо от их содержания в смеси размер определяется значительным, крупным и особо крупным размером, применяемым для наркотического средства или психотропного вещества списка 1, для которого установлены более строгие меры контроля. Следовательно, размер для вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) определяется размером, установленным для наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 225,405 грамм, является наркотическим средством и в данном количестве отнесен к крупному размеру; части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, общей массой в высушенном состоянии 250,6 грамм являются наркотическим средством и в данном количестве отнесены к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в инкриминируемом ему деянии по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ виновным не признал, от дачи показаний отказался.

На предварительном следствии подсудимый ФИО2 показал, что 20 декабря 2017 года он в районе очистных сооружений, расположенных на южной окраине г.Михайловка, обнаружил дикорастущие кусты конопли. Оборвав верхушечные части он принес их к себе гараж Номер, расположенный в гаражном массиве за домами Номер и Номер по Адрес, где измельчил через сито сорванные части растения конопли, после чего стал их хранить с целью дальнейшего употребления. Во второй декаде декабря 2017 года, он попросил у ФИО4 денег, пообещав его отблагодарить, но каким образом, не сказал. Примерно 19.12.2017 года ФИО4 перевел ему на его банковскую карту, Номер, деньги в сумме 16 000 рублей. 23.12.2017 года около 15.00 часов согласно предварительной договорённости он встретился с ФИО4, возле магазина «Пингвин» по Адрес, куда последний приехал на своем автомобиле «Хундай солярис», откуда они поехали к гаражному массиву, где расположен его гараж. ФИО4 остался в автомобиле, а он пошел в свой гараж, где взял пакет, в котором находились два пакета с марихуаной и передал марихуану в качестве благодарности ФИО4, также дал ему еще бумажный сверток с небольшим количеством марихуаны. При этом долг он обирался отдать ФИО4 позже. Марихуаной угостил безвозмездно с целью отблагодарить. После чего ФИО4 уехал, куда ему не известно.

Затем его задержали сотрудники полиции и доставили в здание отдела полиции в г.Михайловка, где в присутствии понятых произвели его досмотр, в ходе которого у него были изъяты два свертка с марихуаной, банковская карта, сотовый телефон и деньги. Затем сотрудниками полиции был произведен осмотр принадлежащего ему гаража Номер, расположенного в гаражном массиве напротив Адрес. В ходе осмотра гаража были обнаружены и изъяты принадлежащие ему наркотическое средство марихуана, банка емкостью 3 литра и пакет с семенами конопли и частями растения конопли, фрагмент бутылки пластиковой с головкой гаечного ключа с металлической перегородкой, которые он использовал для курения марихуаны, металлический дуршлаг с ситом, через который он измельчал растения конопли. Все обнаруженное при нем и у него в гараже наркотическое средство он сбывать не собирался, хранил его для личного употребления (т.1 л.д.59-60, 65-66, т.2 л.д.14-15).

Выслушав подсудимого, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд полагает, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ доказана собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО5 данными на предварительном следствии о том, что в сентябре 2017 года в г.Михайловка, он познакомился со ФИО2, который рассказал ему, что употребляет наркотическое средство марихуана и угостил его. Они покурили с ним марихуану, и обменялись номерами телефонов. В конце декабря 2017 года, он созвонился по сотовому телефону со ФИО2 и спросил у него можно ли приобрести марихуаны для личного употребления. Он ему ответил что можно. 21 декабря 2017 года он перевел на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России», который сообщил ему ФИО2 со своей банковской карты «Промсвязьбанка» деньги в сумме 16000 рублей. Согласно предварительной договоренности, достигнутой в ходе телефонных разговоров он на своем автомобиле «Хендэ Солярис» Номер подъехал к магазину «Пингвин» на Адрес, где ранее они также встречались. Там к нему подошел ФИО2, сел в автомашину после чего они вместе поехали на Адрес к магазину «Магнит». Он заехал за магазин, а ФИО7 выйдя ушел в сторону гаражей, которые находятся во дворе домов по Адрес. Около 15 часов ФИО2 вернулся и передал ему пакет, в котором находилась марихуана. После этого они расстались. Небольшую часть марихуаны он пересыпал в бумажный сверток, который так же положил в автомашине, для того что бы позже покурить ее. Через некоторое время в машину пришла его супруга с ребенком, и они поехали в Адрес. По дороге на посту ДПС его автомобиль остановили сотрудники ДПС, с которыми находились сотрудники ОМВД России по городу Михайловке. При досмотре салона его автомашины обнаружен в заднем кармане переднего сиденья полимерный пакет, в котором находились два полимерных пакета с измельченным растительным веществом марихуана, в пепельнице бумажный сверток с марихуаной, полимерная бутылка под сиденьем, два сотовых телефона, а именно его и супруги. В панели автомашины изъяли пластиковые банковские карты и чеки о переводе декабря денежных средств. Также пояснил, что ранее примерно 17 декабря 2017 года он переводил ФИО2 сумму в размере 16 000 рублей, которые последний попросил у него в долг. Второй раз сумму в размере 16 000 рублей перевел за приобретение наркотических средств (т.1 л.д.133-134, л.д.207-208).

Показаниями свидетеля ФИО11 на предварительном следствии, о том, что 23 декабря 2017 года он участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции мероприятий в отношении ФИО2, в процессе которого в кабине отдела полиции по адресу: Адрес «А» был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал наркотическое средство - «марихуану» находившуюся при нем, достав из правого бокового кармана штанов одетых на нем бумажный и полимерный свертки, в которых находилось вещество растительного происхождения серого цвета. Также в ходе досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18 450 рублей, банковская карта «Сбербанка России» Номер на имя ФИО2, телефон сотовой связи «Хонор» в корпусе золотого цвета с сим картой. После чего через некоторое время он, совместно со вторым понятым, с сотрудниками полиции, со ФИО2 отправились по месту проживания ФИО2, Адрес, а затем в гаражный бокс Номер в гаражный массив, расположенный во дворе Адрес где был произведен осмотр. В ходе осмотра гаража Номер ФИО2 указал на места хранения наркотических веществ, которые он хочет добровольно выдать. В ходе осмотра было изъято сито с деревянной ручкой, полимерная бутылка без дна со следами закопчения и два колпачка с отверстиями, пакет с семенами и частицами растения и стеклянная банка емкостью 3 литра с семена и частицами растения, два пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения (т.1 л.д.201-202).

Показаниями свидетеля ФИО12 данными на предварительном следствии о том, что 23 декабря 2017 года он участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции мероприятий в отношении ФИО2, в процессе которого в кабине отдела полиции по адресу: Адрес «А» был проведен досмотр ФИО2,в ходе которого ФИО2 добровольно выдал наркотическое средство - «марихуану» находившуюся при нем, достав из правого бокового кармана штанов одетых на нем бумажный и полимерный свертки, в которых находилось вещество растительного происхождения серого цвета. Также в ходе досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18 450 рублей, банковская карта «Сбербанка России» Номер на имя ФИО2, телефон сотовой связи «Хонор» в корпусе золотого цвета с сим картой. После чего через некоторое время он, совместно со вторым понятым, с сотрудниками полиции, со ФИО2 отправились по месту проживания ФИО2, Адрес, а затем в гаражный бокс Номер в гаражный массив, расположенный во дворе Адрес где был произведен осмотр. В ходе осмотра гаража Номер ФИО2 указал на места хранения наркотических веществ, которые о н хочет добровольно выдать. В ходе осмотра было изъято сито с деревянной ручкой, обнаружена полимерная бутылка без дна со следами закопчения и два колпачка с отверстиями, пакет с семенами и частицами растения и стеклянная банка емкостью 3 литра с семена и частицами растения, два пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения (т.1 л.д.203-204).

Показаниями свидетеля ФИО17 данными на предварительном следствии о том, что 23.12.2017, примерно в 12.00 часов, она совместно со своим мужем ФИО4, несовершеннолетним ребенком и её родителями на автомобиле «Хундай Солярис» г/н Номер приехали в Адрес. Затем они поехали в магазин «Магнит», в который она пошла с сыном, а муж остался в автомобиле, при этом отлучался ли за это время её муж на автомобиле от магазина или нет и куда, не знает, сказать не может. Выйдя из магазина они поехали обратно в г.Волгоград. По пути следования, на выезде из города Михайловка на автодорогу «Москва-Волгоград», их остановили на посту ДПС, расположенном на автодороге, перед «Рижским рынком», где сотрудники полиции, сообщили ей, что проводятся оперативные мероприятия, и попросили ее и ребенка проследовать на пост ДПС, что она и сделала. При проведении осмотра автомобиля не присутствовала. О том, что в их автомобиле были обнаружены при досмотре наркотические средства, она не знала, узнала об этом впоследствии от сотрудников полиции. ФИО2 ей не знаком, ранее с ним не встречалась, о том, что её муж был с ним знаком и приобрел у него наркотическое средство марихуана, она не знала (т.1. л.д.205-206) 

Показаниями свидетеля ФИО16 данными на предварительном следствии, о том, что он проходит службу в ОМВД России по г.Михайловке в должности оперуполномоченного ОКОН. 23 декабря 2017 года была получена оперативная информация о том, что ФИО2, занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуаны. В связи с чем, в целях проверки полученной информации, в отношении ФИО2 было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое было начато 23.12.2017 года в 14 часов 40 минут. В ходе проведения ОРМ "Наблюдение" было установлено, что 23 декабря 2017 года, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 45 минут, ФИО2 встретился с ФИО4, они вместе на автомобиле «Хендэ Солярис» г/н Номер, под управлением ФИО5 проследовали в гаражный массив, расположенный у Адрес, где ФИО2 передал ФИО13 объемный полимерный пакет светлого цвета с содержимым, после чего они разошлись. ФИО2 пошел в глубь гаражного массива, а ФИО4, открыл заднюю дверь и положил в автомобиль полученный от ФИО2 пакет с содержимым. После чего ФИО4 поехал со двора от гаражного массива в сторону Адрес, выехав на Адрес, повернул в сторону автовокзала. Сотрудники, осуществлявшие наблюдение за автомобилем ФИО4 поехали следом за ним, а он остался наблюдать за ФИО2 возле гаражного массива. Примерно через 3 минуты после отъезда ФИО4, из гаражного массива вышел ФИО2 и пошел в направлении Адрес, пересек её и пошел в сторону Адрес. Через некоторое время он с другим сотрудником ОКОН на Адрес у Адрес, задержал ФИО2 и доставил его в ОМВД России по Адрес, по адресу Адрес-А Адрес. В этот же день 23.12.2017 в отделе полиции по адресу: Адрес «А» в присутствии понятых был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого, ФИО2 добровольно выдал наркотическое средство - «марихуану» находившуюся при нем, достав из правого бокового кармана штанов одетых на нем бумажный и полимерный свертки, в которых находилось вещество растительного происхождения серого цвета. После чего в ходе досмотра ФИО2, в том же кармане были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18 450 рублей, во внутреннем, левом, нагрудном кармане одетой на ФИО2 куртки, обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанка России» Номер на имя ФИО2, телефон сотовой связи «Хонор» в корпусе золотого цвета с сим картой. Затем в присутствии понятых с поверхностей пальцев и ладоней рук ФИО2 и ФИО4 были сделаны смывы на спиртовые салфетки. После этого, сотрудники ОКОН совместно с понятыми и ФИО2 был осмотрен гараж Номер, расположенный в гаражном массиве во дворе Адрес, которым, как пояснил ФИО2, он пользуется. ФИО2 своим ключом открыл замок гаражного бокса, и указал на места хранения наркотических веществ. В ходе осмотра гаражного бокса Номер были обнаружены и изъяты сито с деревянной ручкой, полимерная бутылка без дна со следами закопчения и два колпачка с отверстиями, пакет с семенами и частицами растения и стеклянная банка емкостью 3 литра с семена и частицами растения, два пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения. Также ему известно, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на посту ДПС на 786 километре федеральной автомобильной дороги Р-22 «Каспий», сотрудниками 2-го ОБДПС ГИБДД ГУ МВД РФ по Волгоградской области был остановлен автомобиль ФИО5, в ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты полимерный пакет с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с измельченным растительным веществом темного цвета, который ему ранее передал ФИО2, бумажный сверток с измельченным растительным веществом темного цвета, банковские карты Номер и Номер на имя ФИО17, два чека банковских терминалов от 23.12.2017 на совершение операций по банковским картам, банковская карта Номер на имя ФИО4, два сотовых телефона «htc» и «Айфон», пластиковая бутылка с этикеткой «Кока кола», со следами закопчения, с отверстием в дне и отверстиями в крышке (т.1 л.д.209-210)

Показаниями свидетеля ФИО14 данными на предварительном следствии о том, что он проходит службу в ОМВД России по г.Михайловке в должности оперуполномоченного ОКОН 23.12.2017 года в ОКОН ОМВД России по Адрес получена оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуаны. В связи с чем, в целях проверки полученной информации, в отношении ФИО2 было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Наблюдение было начато 23.12.2017 года в 14 часов 40 минут, и осуществлялось по месту возможной встречи ФИО2 с покупателем наркотического средства ФИО4 у магазина «Пингвин» по адресу Адрес «А» Адрес. Примерно в 14 часов 45 минут к данному магазину со стороны Адрес подъехал автомобиль «Хендэ Солярис» государственный номерной знак ... под управлением ФИО4 и через несколько минут со стороны Адрес подошел ФИО2 После этого они направились на Адрес, и заехали во двор Адрес. Выйдя из автомашины ФИО2 направился в сторону гаражного массива расположенного во дворе указанного дома, а через несколько минут из автомашины вышел ФИО4 и тоже направился в гаражный массив. Они встретились в проезде и ФИО2 передал ФИО4 объемный полимерный пакет светлого цвета с содержимым, и они разошлись. ФИО2 пошел опять в глубь гаражного массива, а ФИО4 направился к автомашине «Хендэ Солярис» г/н Номер, открыл заднюю дверь и положил в автомобиль полученный от ФИО2 пакет с содержимым, после чего поехал в сторону Адрес, выехав на Адрес, повернул в сторону автовокзала. Он и ФИО15 проследовали на автомобиле за автомобилем ФИО4, а ФИО16 остался наблюдать за ФИО2 возле гаражного массива. ФИО4 возвратился к магазину, откуда ранее уехал. Через несколько минут к автомашине подошли ФИО17 с ребенком, они сели и направились на выезд из города. Наблюдение продолжалось за автомобилем ФИО4 На посту ДПС на 786 километре федеральной автомобильной дороги Р-22 «Каспий», сотрудниками 2-го ОБДПС ГИБДД ГУ МВД РФ по Адрес вышеуказанный автомобиль был остановлен и досмотрен. В ходе проведения досмотра автомобиля ФИО4 последний заявил, что у него в автомобиле имеется наркотическое средство марихуана и он желает добровольно выдать пакет с наркотическим средством марихуана, который лежит в заднем кармане переднего пассажирского сиденья. В ходе проведения досмотра автомобиля в салоне, в кармане спинки переднего пассажирского сиденья были обнаружены и изъяты полимерный пакет с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с измельченным растительным веществом темного цвета, у рычага переключения коробки передач был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным растительным веществом темного цвета, в кошельках были обнаружены и изъяты банковские карты Номер и Номер на имя ФИО17, два чека банковских терминалов от 23.12.2017 годана совершение операций по банковским картам, банковская карта Номер на имя ФИО4, в передней панели обнаружены и изъяты два сотовых телефона «htc» и «Айфон», под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с этикеткой «Кока кола», со следами закопчения, с отверстием в дне и отверстиями в крышке. В этот же день 23.12.2017 года в отделе полиции по адресу: Адрес «А», в служебном кабинете, куда был доставлен ФИО2 в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО18, в ходе проведения которого у него были изъяты бумажный и полимерный свертки, в которых находилось вещество растительного происхождения серого цвета, денежные средства в сумме 18 450 рублей, банковская карта «Сбербанка России» Номер на имя ФИО2, телефон сотовой связи «Хонор» в корпусе золотого цвета с СИМ картой. Затем в присутствии понятых с поверхностей пальцев и ладоней рук ФИО2 и ФИО4 были сделаны смывы на спиртовые салфетки. После этого, совместно с понятыми и ФИО2 был осмотрен гараж Номер, расположенный в гаражном массиве во дворе Адрес, которым, как пояснил ФИО2, он пользуется. Перед началом осмотра гаражного бокса ФИО2 пояснил, что в гаражном боксе Номер у него имеется наркотическое вещество марихуана и семена растения конопля, которые он желает добровольно выдать. После чего ФИО2 своим ключом открыл замок гаражного бокса, и указал на места хранения наркотических веществ. В ходе осмотра гаражного бокса Номер были обнаружены и изъяты сито с деревянной ручкой, полимерная бутылка без дна со следами закопчения и два колпачка с отверстиями, пакет с семенами и частицами растения и стеклянная банка емкостью 3 литра с семена и частицами растения, два пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения (т.1 л.д.211-212).

Показаниями свидетеля ФИО15 данными на предварительном следствии о том, что он проходит службу в ОМВД России по г.Михайловке в должности оперуполномоченного ОКОН 23.12.2017 года в ОКОН ОМВД России по Адрес получена оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуаны. В связи с чем, в целях проверки полученной информации, в отношении ФИО2 было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Наблюдение было начато 23.12.2017 года в 14 часов 40 минут, и осуществлялось по месту возможной встречи ФИО2 с покупателем наркотического средства ФИО4 у магазина «Пингвин» по адресу Адрес «А» Адрес. Примерно в 14 часов 45 минут к данному магазину со стороны Адрес подъехал автомобиль «Хендэ Солярис» государственный номерной знак ..., под управлением ФИО4 и через несколько минут со стороны Адрес подошел ФИО2 После этого они направились на Адрес, и заехали во двор Адрес. Выйдя из автомашины ФИО2 направился в сторону гаражного массива расположенного во дворе указанного дома, а через несколько минут из автомашины вышел ФИО4 и тоже направился в гаражный массив. Они встретились в проезде и ФИО2 передал ФИО4 объемный полимерный пакет светлого цвета с содержимым, и они разошлись. ФИО2 пошел опять в глубь гаражного массива, а ФИО4 направился к автомашине «Хендэ Солярис» г/н Номер, открыл заднюю дверь и положил в автомобиль полученный от ФИО2 пакет с содержимым, после чего поехал в сторону Адрес, выехав на Адрес, повернул в сторону автовокзала. Он и ФИО14 проследовали на автомобиле за автомобилем ФИО4, а ФИО16 остался наблюдать за ФИО2 возле гаражного массива. ФИО4 возвратился к магазину, откуда ранее уехал. Через несколько минут к автомашине подошли ФИО17 с ребенком, они сели и направились на выезд из города. Наблюдение продолжалось за автомобилем ФИО4 На посту ДПС на 786 километре федеральной автомобильной дороги Р-22 «Каспий», сотрудниками 2-го ОБДПС ГИБДД ГУ МВД РФ по Адрес вышеуказанный автомобиль был остановлен и досмотрен. В ходе проведения досмотра автомобиля ФИО4 последний заявил, что у него в автомобиле имеется наркотическое средство марихуана и он желает добровольно выдать пакет с наркотическим средством марихуана, который лежит в заднем кармане переднего пассажирского сиденья. В ходе проведения досмотра автомобиля в салоне, в кармане спинки переднего пассажирского сиденья были обнаружены и изъяты полимерный пакет с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с измельченным растительным веществом темного цвета, у рычага переключения коробки передач был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным растительным веществом темного цвета, в кошельках были обнаружены и изъяты банковские карты Номер и Номер на имя ФИО17, два чека банковских терминалов от 23.12.2017 годана совершение операций по банковским картам, банковская карта Номер на имя ФИО4, в передней панели обнаружены и изъяты два сотовых телефона «htc» и «Айфон», под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с этикеткой «Кока кола», со следами закопчения, с отверстием в дне и отверстиями в крышке. В этот же день 23.12.2017 года в отделе полиции по адресу: Адрес «А», в служебном кабинете, куда был доставлен ФИО2 в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО18, в ходе проведения которого у него были изъяты бумажный и полимерный свертки, в которых находилось вещество растительного происхождения серого цвета, денежные средства в сумме 18 450 рублей, банковская карта «Сбербанка России» Номер на имя ФИО2, телефон сотовой связи «Хонор» в корпусе золотого цвета с СИМ картой. Затем в присутствии понятых с поверхностей пальцев и ладоней рук ФИО2 и ФИО4 были сделаны смывы на спиртовые салфетки. После этого, совместно с понятыми и ФИО2 был осмотрен гараж Номер, расположенный в гаражном массиве во дворе Адрес, которым, как пояснил ФИО2, он пользуется. Перед началом осмотра гаражного бокса ФИО2 пояснил, что в гаражном боксе Номер у него имеется наркотическое вещество марихуана и семена растения конопля, которые он желает добровольно выдать. После чего ФИО2 своим ключом открыл замок гаражного бокса, и указал на места хранения наркотических веществ. В ходе осмотра гаражного бокса Номер были обнаружены и изъяты сито с деревянной ручкой, полимерная бутылка без дна со следами закопчения и два колпачка с отверстиями, пакет с семенами и частицами растения и стеклянная банка емкостью 3 литра с семена и частицами растения, два пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения (т.1 л.д.213-214)

Показаниями свидетеля ФИО19 о том, что точной даты он не помнит, он на своем автомобиле возвращался с дачи и был остановлен на посту ДПС в районе Рижского рынка. Его остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Они прошли на пост, где находился мужчина, который назвал фамилию ФИО24. Сотрудники предложили выдать ему добровольно наркотические вещества, на что ФИО24 ответил, что таковых не имеется. В ходе его досмотра ничего не обнаружено. Затем они подошли к автомобилю «Хендэ Солярис», и ФИО24 сообщил, что у него в машине имеется марихуана и показал место, где она лежит. В кармане спинки переднего пассажирского сиденья был обнаружен полимерный пакет, со слов ФИО5 там было 6 или 7 стаканов наркотического средства. Также в ходе досмотра были обнаружены и изъяты маленький пакетик с растительным веществом, банковские карты, два телефона, бутылка с дырками. 

На предварительном следствии свидетель ФИО20 дополнительно пояснил, что 23 декабря 2017 года он принимал участие в качестве понятого на посту ДПС на 786 километре федеральной автомобильной дороги Р-22 «Каспий» в Михайловском районе Волгоградской области.

После оглашения показаний свидетель ФИО20 подтвердил достоверность показаний данных на предварительном следствии, пояснив, что из-за давности событий забыл дату происходящего. 

Показаниями свидетеля ФИО21 данными на предварительном следствии о том, что 23.12.2017 года примерно в 15.15 часов он на своем автомобиле проезжал мимо поста ДПС на 786 километре федеральной автомобильной дороги Р-22 «Каспий» в Адрес, где был остановлен сотрудниками ДПС, ему было предложено принять участие в качестве понятого для участия в проведении сотрудниками полиции мероприятий, на что он дал своё согласие. После чего они проследовали в помещение поста ДПС, где в служебном кабинете находился гражданин, представившийся ФИО4. В ходе досмотра ФИО5 каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Перед досмотром автомобиля «Хендэ Солярис» г/н Номер, на котором передвигался в качестве водителя ФИО4, последний заявил, что у него в автомобиле имеется наркотическое средство марихуана и он добровольно желает выдать пакет с наркотическим средством марихуана, который лежит в заднем кармане переднего пассажирского сиденья. В ходе проведения досмотра автомобиля в салоне в кармане спинки переднего пассажирского сиденья были обнаружены и изъяты полимерный пакет с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с измельченным растительным веществом темного цвета, у рычага переключения коробки передач был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным растительным веществом темного цвета, в кошельках были обнаружены и изъяты банковские карты на имя ФИО17, два чека банковских терминалов от 23.12.2017 на совершение операций по банковским картам, банковская карта на имя ФИО4, в передней панели обнаружены и изъяты два сотовых телефона «htc» и «Айфон», под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с этикеткой «Кока кола», со следами закопчения, с отверстием в дне и отверстиями в крышке (т.1 л.д.249-250)

Показаниями свидетеля ФИО22 данными на предварительном следствии о том, что она работает в должности руководителя дополнительного офиса Номер ПАО «Сбербанк России». Обработка операций по картам, произведённым по счетам клиентов происходит в офлайн, с отражением в счетах карт на 2-3 дня позже, чем произведена операция (т.2 л.д.4-5).

Протоколом очной ставки от 23 апреля 2018 года между ФИО4 и ФИО2, в ходе которой ФИО4 подтвердил ранее данные им показания, а именно, что 23 декабря 2017 года он приобрел у ФИО2 марихуану за 16000 рублей, которые перевел путем безналичного расчета 21 декабря 2017 года на карту, счет которой сообщил ему ФИО2 (т.2 л.д.6-7)

Постановлением от 23 декабря 2017 года «О предоставлении результатов ОРД следователю», согласно которому в СО ОМВД России по г.Михайловке Волгоградской области были представлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 (т.1 л.д.4-5).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 декабря 2017 года, согласно которому 23.12.2017 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на 786 км автодороги Р-22 Каспий задержан автомобиль «Хундай Солярис» г/н Номер, под управлением ФИО4. В ходе досмотра данного транспортного средства обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета и один бумажный сверток с измельченным растительным веществом темного цвета с характерным запахом конопли, которое ФИО4 23.12.2017 года на Адрес около Адрес незаконно сбыл ФИО2 (т.1 л.д.6)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 декабря 2017 года, согласно которому вещество, сбытое 23 декабря 2017 года ФИО2 ФИО5, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 383,885 грамм (т.1 л.д.7)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 декабря 2017 года, согласно которому 23.12.2017 года по Адрес-А Адрес, при проведении досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты полимерный и бумажный свертки с измельченным растительным веществом темного цвета (т.1 л.д.9).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 декабря 2017 года, согласно которому 23.12.2017 г., при проведении осмотра гаражного бокса Номер, расположенного в гаражном массиве напротив Адрес, обнаружены и изъяты два полимерных пакета с растительным веществом, стеклянная банка и полимерный пакет с семенами растения и частями растения темного цвета, принадлежащие ФИО2 Дата рождения, проживающего по адресу Адрес (т.1 л.д.7).

Рапортом О/У ОКОН ОМВД России по Адрес ФИО15 от 23 декабря 2017 года, согласно которому получена оперативная информация, что ФИО2 занимается сбытом наркотического средства, марихуана в крупном размере. С целью проверки информации необходимо проведение комплекса ОРМ в отношении ФИО2, направленных на обнаружение и изъятие из незаконного оборота наркотических средств (т.1 л.д.11).

Рапортом О/У ОКОН ОМВД России по Адрес ФИО15 от 23 декабря 2017 года, о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в котором изложены поэтапно действия, проводимые сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Наблюдение» и результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д.12-13).

Актом досмотра транспортного средства с фототаблицей от 23 декабря 2017 года, в ходе которого досмотрен автомобиля «Хундай Солярис» г/н Номер, принадлежащий ФИО4, в автомобиле обнаружены и изъяты полимерный пакет белого цвета с надписью «С новым Годом» в котором находятся два полимерных пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения, сотовый телефон «НТС», банковская карта Номер на имя ФИО4, пластиковая бутылка с надписью "Coca Cola" с крышкой с отверстиями и следами закопчения, бумажный сверток с измельченным растительным веществом (т.1 л.д.15, 16-22).

Актом досмотра вещей, находящихся при гражданине, изъятия вещей и документов от 23.12.2017 года с фототаблицей, в ходе которого досмотрен ФИО2, у которого в правом переднем кармане брюк, обнаружены и изъяты один бумажный и один полимерный свертки с растительным веществом, деньги в сумме 18 450 рублей. Во внутреннем левом нагрудном кармане куртки обнаружены и изъяты банковская карта Номер на имя ФИО2 В переднем правом кармане кутки обнаружен и изъят сотовый телефон «HONOR», IMEI 1 – Номер, IMEI 2 –Номер» (т.1 л.д.23, 24-26).

Актом получения образцов для сравнительного исследования от 23.12.2017 года, в котором указано, что у ФИО2 получены образцы для сравнительного исследования в виде смывов с ладоней и пальцев обеих рук на две спиртовые салфетки, с приложением контрольного образца спиртовой салфетки (т.1 л.д.27)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2017 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен принадлежащий ФИО2 гараж Номер, расположенный в гаражном массиве напротив Адрес, где обнаружены и изъяты фрагмент пластиковой бутылки с металлическим предметом в виде наперстка и из фольги со следами закопчения, черный полимерный пакет, в котором находятся два полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, металлический дуршлаг, полимерный пакет и стеклянная банка с семенами и частями растения серо-зеленого цвета (т.1 л.д.39-41, 42-45).

Справкой об исследовании Номер-и от 23.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в автомобиле «Хундай Солярис» г/н Номер под управлением ФИО4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса в высушенном состоянии – 19,3 г, 364,2 г., а также вещество массой высушенном состоянии 0,385г., содержащее в совеем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана) (т.1 л.д.31-32).

Заключением эксперта Номер-э от 11.01.2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, незаконно сбытое 23.12.2017 ФИО2 ФИО4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса в высушенном состоянии – 19,0 г, 363,8 г., а также вещество массой высушенном состоянии 0,301 г., содержащее в совеем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана) (т.1 л.д.140-144).

Заключением эксперта Номер-э от 02.01.2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 23.12.2017 в ходе досмотра ФИО2, его гаража Номер, расположенного в гаражном массиве во дворе Адрес, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса в высушенном состоянии – 5,076 г., 177,4 г., 38,3 г., а также вещество массой высушенном состоянии 4,629 г., содержащее в совеем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана). А также смесь семян конопли и частей конопли. Количество частей конопли, содержащих наркотическое средство, после высушивания вещества, расно 121,9 г. и 128,7 г. (т.1 л.д.148-152).

Заключением эксперта Номер-э от 14.01.2018 года, согласно которому, на представленных на исследование изъятых 23.12.2017 года из гаража Номер ФИО2, расположенного в гаражном массиве во дворе Адрес, фрагменте пластиковой бутылки, металлического предмета, дуршлага, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в следовых количествах (т.1 л.д.156-159).

Заключением эксперта Номер-э от 14.01.2018 года, согласно которому на представленных на исследование салфетках со смывами с рук ФИО2 (объекты 4 и 5), обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в следовых количествах. На представленном образце салфетки (объект исследования 6), следы наркотического средства тетрагидроканнабинола не обнаружены (т.1 л.д.163-166).

Сведениями из ПАО «Сбербанк России», согласно которых на ФИО2 в ПАО «Сбербанк России» открыты два счета Номер, наименование вклада «Маэстро социальная» от 27.09.2010 и Номер, наименование вклада «Маэстро социальная» от 21.07.2015. Согласно отчета об операциях за период с 16.12.2017 по 23.12.2017 на счет ФИО2 Номер, 19.12.2017 произошло безналичное зачисление 16 000 рублей (т.1 л.д.180-182).

Сведениями из ПАО «Промсвязьбанк». Согласно отчета об операциях за период с 16.12.2017 года по 23.12.2017 года со счета банковской карты ФИО4 «Промсвязьбанк» Номер на счет банковской карты ФИО2 Номер, 21.12.2017 г. произошел безналичный перевод (т.2 л.д.2-4).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 января 2018 года, согласно которому 23.12.2017 года в ходе досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 9,705 грамма. При проведении осмотра гаража Номер, расположенном в гаражном массиве напротив Адрес, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 215,7 грамма и части наркотикосодержащего растения конопля общей массой 250,6 грамма (т.1 л.д.174).

Протоколом осмотра от 10.04.2018 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрены предметы и вещества изъятые 23 декабря 2017 года в автомобиле «Хундай Солярис» г/н Номер ФИО4, при досмотре ФИО2, в ходе осмотра гаража Номер расположенного в гаражном массиве во дворе Адрес и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.231-234, 235-240, 241-242). 

Оценивая добытые по делу вышеуказанные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора и подтверждают виновность ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных выше свидетелей, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в суде, их показания последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами. Оснований полагать о заинтересованности указанных свидетелей при даче ими показаний в отношении ФИО2, не имеется. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, в том числе в установлении места совершения преступления, обстоятельств, при которых было сбыто наркотическое средство, в показаниях свидетелей, не имеется. Экспертизы по делу проведены компетентными лицами, соответствуют требованиям закона, заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований ставить под сомнение изложенные в актах экспертиз выводы не имеется.

Свидетели ФИО16, ФИО14, ФИО15, подтвердили наличие оперативной информации в отношении ФИО2, который занимается сбытом наркотических веществ, в целях подтверждения которой было проведено оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия, информация в отношении ФИО2 подтвердилась, наркотические вещества были изъяты и ФИО2 был задержан.

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, при проведении следственных и процессуальных действий по делу, которые давали бы основания для признания полученных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

Оперативно-розыскное мероприятие проводились в соответствии с требованиями Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 года и ст. 89 УПК РФ, в связи с чем суд признает результаты, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия, допустимыми доказательствами, и доказательством вины подсудимого, принимая во внимание и то, что обстоятельства преступления, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют о наличии у осужденного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены в СО ОМВД России по г.Михайловке Волгоградской области надлежащим образом по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности.

Согласно показаниям свидетелей ФИО19 и ФИО21, они принимали участие в качестве понятых при досмотре автомобиля «Хундай Солярис» г/н Номер, ФИО4, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое вещество.

Свидетель ФИО4 также подтвердил обстоятельства приобретения наркотического средства у ФИО2, а именно, что ФИО2 сбыл ему марихуану за 16000 рублей, которые он перевел путем безналичного расчета на карту ФИО2

Судом также установлено, что после проведения ОРМ «Наблюдение» 23 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 23 минуты в ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,629 грамм и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 5,076 грамм, общей массой 9,705 грамм, в значительном размере. В тот же день в период времени с 20 часов 59 минут по 21 час 40 минут, в ходе осмотра гаража Номер, принадлежащего ФИО2, расположенного в гаражном массиве напротив Адрес, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 177,4 грамма и 38,3 грамма, общей массой 215,7 грамм, в крупном размере, а также части наркотикосодержащего растения конопля, массой 121,4 грамма и 128,2 грамма, общей массой 250,6 грамм, в крупном размере. 

Данные обстоятельства подтверждаются исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО5 данными на предварительном следствии о том, что в сентябре 2017 года в Адрес, он познакомился со ФИО2, который рассказал ему, что употребляет наркотическое средство марихуана и угостил его. Они покурили с ним марихуану, и обменялись номерами телефонов. В конце декабря 2017 года, он созвонился по сотовому телефону со ФИО2 и спросил у него можно ли приобрести марихуаны для личного употребления. Он ему ответил что можно. 21 декабря 2017 года он перевел на номер банковской карты ПАО «Сбербанк России», который сообщил ему ФИО2 со своей банковской карты «Промсвязьбанка» деньги в сумме 16000 рублей. Согласно предварительной договоренности, достигнутой в ходе телефонных разговоров он на своем автомобиле «Хендэ Солярис» ... подъехал к магазину «Пингвин» на Адрес, где ранее они также встречались. Там к нему подошел ФИО2, сел в автомашину после чего они вместе поехали на Адрес к магазину «Магнит». Он заехал за магазин, а ФИО7 выйдя ушел в сторону гаражей, которые находятся во дворе домов по Адрес. Около 15 часов ФИО2 вернулся и передал ему пакет, в котором находилась марихуана. После этого они расстались. Небольшую часть марихуаны он пересыпал в бумажный сверток, который так же положил в автомашине, для того что бы позже покурить ее. Через некоторое время в машину пришла его супруга с ребенком, и они поехали в Адрес. По дороге на посту ДПС его автомобиль остановили сотрудники ДПС, с которыми находились сотрудники ОМВД России по городу Михайловке. При досмотре салона его автомашины обнаружен в заднем кармане переднего сиденья полимерный пакет, в котором находились два полимерных пакета с измельченным растительным веществом марихуана, в пепельнице бумажный сверток с марихуаной, полимерная бутылка под сиденьем, два сотовых телефона, а именно его и супруги. В панели автомашины изъяли пластиковые банковские карты и чеки о переводе декабря денежных средств. Также пояснил, что ранее примерно 17 декабря 2017 года он переводил ФИО2 сумму в размере 16 000 рублей, которые последний попросил у него в долг. Второй раз сумму в размере 16 000 рублей перевел за приобретение наркотических средств (т.1 л.д.133-134, л.д.207-208).

Показаниями свидетеля ФИО11 на предварительном следствии, о том, что 23 декабря 2017 года он участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции мероприятий в отношении ФИО2, в процессе которого в кабине отдела полиции по адресу: Адрес «А» был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал наркотическое средство - «марихуану» находившуюся при нем, достав из правого бокового кармана штанов одетых на нем бумажный и полимерный свертки, в которых находилось вещество растительного происхождения серого цвета. Также в ходе досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18 450 рублей, банковская карта «Сбербанка России» Номер на имя ФИО2, телефон сотовой связи «Хонор» в корпусе золотого цвета с сим картой. После чего через некоторое время он, совместно со вторым понятым, с сотрудниками полиции, со ФИО2 отправились по месту проживания ФИО2, Адрес, а затем в гаражный бокс Номер в гаражный массив, расположенный во дворе Адрес где был произведен осмотр. В ходе осмотра гаража Номер ФИО2 указал на места хранения наркотических веществ, которые он хочет добровольно выдать. В ходе осмотра было изъято сито с деревянной ручкой, полимерная бутылка без дна со следами закопчения и два колпачка с отверстиями, пакет с семенами и частицами растения и стеклянная банка емкостью 3 литра с семена и частицами растения, два пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения (т.1 л.д.201-202).

Показаниями свидетеля ФИО12 данными на предварительном следствии о том, что 23 декабря 2017 года он участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции мероприятий в отношении ФИО2, в процессе которого в кабине отдела полиции по адресу: Адрес «А» был проведен досмотр ФИО2,в ходе которого ФИО2 добровольно выдал наркотическое средство - «марихуану» находившуюся при нем, достав из правого бокового кармана штанов одетых на нем бумажный и полимерный свертки, в которых находилось вещество растительного происхождения серого цвета. Также в ходе досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18 450 рублей, банковская карта «Сбербанка России» Номер на имя ФИО2, телефон сотовой связи «Хонор» в корпусе золотого цвета с сим картой. После чего через некоторое время он, совместно со вторым понятым, с сотрудниками полиции, со ФИО2 отправились по месту проживания ФИО2, Адрес, а затем в гаражный бокс Номер в гаражный массив, расположенный во дворе Адрес где был произведен осмотр. В ходе осмотра гаража Номер ФИО2 указал на места хранения наркотических веществ, которые о н хочет добровольно выдать. В ходе осмотра было изъято сито с деревянной ручкой, обнаружена полимерная бутылка без дна со следами закопчения и два колпачка с отверстиями, пакет с семенами и частицами растения и стеклянная банка емкостью 3 литра с семена и частицами растения, два пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения (т.1 л.д.203-204).

Показаниями свидетеля ФИО17 данными на предварительном следствии о том, что 23.12.2017, примерно в 12.00 часов, она совместно со своим мужем ФИО4, несовершеннолетним ребенком и её родителями на автомобиле «Хундай Солярис» г/н Номер приехали в Адрес. Затем они поехали в магазин «Магнит», в который она пошла с сыном, а муж остался в автомобиле, при этом отлучался ли за это время её муж на автомобиле от магазина или нет и куда, не знает, сказать не может. Выйдя из магазина они поехали обратно в г.Волгоград. По пути следования, на выезде из города Михайловка на автодорогу «Москва-Волгоград», их остановили на посту ДПС, расположенном на автодороге, перед «Рижским рынком», где сотрудники полиции, сообщили ей, что проводятся оперативные мероприятия, и попросили ее и ребенка проследовать на пост ДПС, что она и сделала. При проведении осмотра автомобиля не присутствовала. О том, что в их автомобиле были обнаружены при досмотре наркотические средства, она не знала, узнала об этом впоследствии от сотрудников полиции. ФИО2 ей не знаком, ранее с ним не встречалась, о том, что её муж был с ним знаком и приобрел у него наркотическое средство марихуана, она не знала (т.1. л.д.205-206) 

Показаниями свидетеля ФИО16 данными на предварительном следствии, о том, что он проходит службу в ОМВД России по г.Михайловке в должности оперуполномоченного ОКОН. 23 декабря 2017 года была получена оперативная информация о том, что ФИО2, занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуаны. В связи с чем, в целях проверки полученной информации, в отношении ФИО2 было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое было начато 23.12.2017 года в 14 часов 40 минут. В ходе проведения ОРМ "Наблюдение" было установлено, что 23 декабря 2017 года, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 45 минут, ФИО2 встретился с ФИО4, они вместе на автомобиле «Хендэ Солярис» г/н Номер, под управлением ФИО5 проследовали в гаражный массив, расположенный у Адрес, где ФИО2 передал ФИО13 объемный полимерный пакет светлого цвета с содержимым, после чего они разошлись. ФИО2 пошел в глубь гаражного массива, а ФИО4, открыл заднюю дверь и положил в автомобиль полученный от ФИО2 пакет с содержимым. После чего ФИО4 поехал со двора от гаражного массива в сторону Адрес, выехав на Адрес, повернул в сторону автовокзала. Сотрудники, осуществлявшие наблюдение за автомобилем ФИО4 поехали следом за ним, а он остался наблюдать за ФИО2 возле гаражного массива. Примерно через 3 минуты после отъезда ФИО4, из гаражного массива вышел ФИО2 и пошел в направлении Адрес, пересек её и пошел в сторону Адрес. Через некоторое время он с другим сотрудником ОКОН на Адрес у Адрес, задержал ФИО2 и доставил его в ОМВД России по Адрес, по адресу Адрес-А Адрес. В этот же день 23.12.2017 в отделе полиции по адресу: Адрес «А» в присутствии понятых был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого, ФИО2 добровольно выдал наркотическое средство - «марихуану» находившуюся при нем, достав из правого бокового кармана штанов одетых на нем бумажный и полимерный свертки, в которых находилось вещество растительного происхождения серого цвета. После чего в ходе досмотра ФИО2, в том же кармане были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18 450 рублей, во внутреннем, левом, нагрудном кармане одетой на ФИО2 куртки, обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанка России» Номер на имя ФИО2, телефон сотовой связи «Хонор» в корпусе золотого цвета с сим картой. Затем в присутствии понятых с поверхностей пальцев и ладоней рук ФИО2 и ФИО4 были сделаны смывы на спиртовые салфетки. После этого, сотрудники ОКОН совместно с понятыми и ФИО2 был осмотрен гараж Номер, расположенный в гаражном массиве во дворе Адрес, которым, как пояснил ФИО2, он пользуется. ФИО2 своим ключом открыл замок гаражного бокса, и указал на места хранения наркотических веществ. В ходе осмотра гаражного бокса Номер были обнаружены и изъяты сито с деревянной ручкой, полимерная бутылка без дна со следами закопчения и два колпачка с отверстиями, пакет с семенами и частицами растения и стеклянная банка емкостью 3 литра с семена и частицами растения, два пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения. Также ему известно, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на посту ДПС на 786 километре федеральной автомобильной дороги Р-22 «Каспий», сотрудниками 2-го ОБДПС ГИБДД ГУ МВД РФ по Адрес был остановлен автомобиль ФИО5, в ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты полимерный пакет с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с измельченным растительным веществом темного цвета, который ему ранее передал ФИО2, бумажный сверток с измельченным растительным веществом темного цвета, банковские карты Номер и Номер на имя ФИО17, два чека банковских терминалов от Дата на совершение операций по банковским картам, банковская карта Номер на имя ФИО4, два сотовых телефона «htc» и «Айфон», пластиковая бутылка с этикеткой «Кока кола», со следами закопчения, с отверстием в дне и отверстиями в крышке (т.1 л.д.209-210)

Показаниями свидетеля ФИО14 данными на предварительном следствии о том, что он проходит службу в ОМВД России по г.Михайловке в должности оперуполномоченного ОКОН 23.12.2017 года в ОКОН ОМВД России по Адрес получена оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуаны. В связи с чем, в целях проверки полученной информации, в отношении ФИО2 было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Наблюдение было начато 23.12.2017 года в 14 часов 40 минут, и осуществлялось по месту возможной встречи ФИО2 с покупателем наркотического средства ФИО4 у магазина «Пингвин» по адресу Адрес «А» Адрес. Примерно в 14 часов 45 минут к данному магазину со стороны Адрес подъехал автомобиль «Хендэ Солярис» ..., под управлением ФИО4 и через несколько минут со стороны Адрес подошел ФИО2 После этого они направились на Адрес, и заехали во двор Адрес. Выйдя из автомашины ФИО2 направился в сторону гаражного массива расположенного во дворе указанного дома, а через несколько минут из автомашины вышел ФИО4 и тоже направился в гаражный массив. Они встретились в проезде и ФИО2 передал ФИО4 объемный полимерный пакет светлого цвета с содержимым, и они разошлись. ФИО2 пошел опять в глубь гаражного массива, а ФИО4 направился к автомашине «Хендэ Солярис» г/н Номер, открыл заднюю дверь и положил в автомобиль полученный от ФИО2 пакет с содержимым, после чего поехал в сторону Адрес, выехав на Адрес, повернул в сторону автовокзала. Он и ФИО15 проследовали на автомобиле за автомобилем ФИО4, а ФИО16 остался наблюдать за ФИО2 возле гаражного массива. ФИО4 возвратился к магазину, откуда ранее уехал. Через несколько минут к автомашине подошли ФИО17 с ребенком, они сели и направились на выезд из города. Наблюдение продолжалось за автомобилем ФИО4 На посту ДПС на 786 километре федеральной автомобильной дороги Р-22 «Каспий», сотрудниками 2-го ОБДПС ГИБДД ГУ МВД РФ по Адрес вышеуказанный автомобиль был остановлен и досмотрен. В ходе проведения досмотра автомобиля ФИО4 последний заявил, что у него в автомобиле имеется наркотическое средство марихуана и он желает добровольно выдать пакет с наркотическим средством марихуана, который лежит в заднем кармане переднего пассажирского сиденья. В ходе проведения досмотра автомобиля в салоне, в кармане спинки переднего пассажирского сиденья были обнаружены и изъяты полимерный пакет с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с измельченным растительным веществом темного цвета, у рычага переключения коробки передач был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным растительным веществом темного цвета, в кошельках были обнаружены и изъяты банковские карты Номер и Номер на имя ФИО17, два чека банковских терминалов от 23.12.2017 годана совершение операций по банковским картам, банковская карта Номер на имя ФИО4, в передней панели обнаружены и изъяты два сотовых телефона «htc» и «Айфон», под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с этикеткой «Кока кола», со следами закопчения, с отверстием в дне и отверстиями в крышке. В этот же день 23.12.2017 года в отделе полиции по адресу: Адрес «А», в служебном кабинете, куда был доставлен ФИО2 в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО18, в ходе проведения которого у него были изъяты бумажный и полимерный свертки, в которых находилось вещество растительного происхождения серого цвета, денежные средства в сумме 18 450 рублей, банковская карта «Сбербанка России» Номер на имя ФИО2, телефон сотовой связи «Хонор» в корпусе золотого цвета с СИМ картой. Затем в присутствии понятых с поверхностей пальцев и ладоней рук ФИО2 и ФИО4 были сделаны смывы на спиртовые салфетки. После этого, совместно с понятыми и ФИО2 был осмотрен гараж Номер, расположенный в гаражном массиве во дворе Адрес, которым, как пояснил ФИО2, он пользуется. Перед началом осмотра гаражного бокса ФИО2 пояснил, что в гаражном боксе Номер у него имеется наркотическое вещество марихуана и семена растения конопля, которые он желает добровольно выдать. После чего ФИО2 своим ключом открыл замок гаражного бокса, и указал на места хранения наркотических веществ. В ходе осмотра гаражного бокса Номер были обнаружены и изъяты сито с деревянной ручкой, полимерная бутылка без дна со следами закопчения и два колпачка с отверстиями, пакет с семенами и частицами растения и стеклянная банка емкостью 3 литра с семена и частицами растения, два пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения (т.1 л.д.211-212).

Показаниями свидетеля ФИО15 данными на предварительном следствии о том, что он проходит службу в ОМВД России по г.Михайловке в должности оперуполномоченного ОКОН 23.12.2017 года в ОКОН ОМВД России по Адрес получена оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуаны. В связи с чем, в целях проверки полученной информации, в отношении ФИО2 было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Наблюдение было начато 23.12.2017 года в 14 часов 40 минут, и осуществлялось по месту возможной встречи ФИО2 с покупателем наркотического средства ФИО4 у магазина «Пингвин» по адресу Адрес «А» Адрес. Примерно в 14 часов 45 минут к данному магазину со стороны Адрес подъехал автомобиль «Хендэ Солярис» государственный номерной знак ... под управлением ФИО4 и через несколько минут со стороны Адрес подошел ФИО2 После этого они направились на Адрес, и заехали во двор Адрес. Выйдя из автомашины ФИО2 направился в сторону гаражного массива расположенного во дворе указанного дома, а через несколько минут из автомашины вышел ФИО4 и тоже направился в гаражный массив. Они встретились в проезде и ФИО2 передал ФИО4 объемный полимерный пакет светлого цвета с содержимым, и они разошлись. ФИО2 пошел опять в глубь гаражного массива, а ФИО4 направился к автомашине «Хендэ Солярис» г/н Номер, открыл заднюю дверь и положил в автомобиль полученный от ФИО2 пакет с содержимым, после чего поехал в сторону Адрес, выехав на Адрес, повернул в сторону автовокзала. Он и ФИО14 проследовали на автомобиле за автомобилем ФИО4, а ФИО16 остался наблюдать за ФИО2 возле гаражного массива. ФИО4 возвратился к магазину, откуда ранее уехал. Через несколько минут к автомашине подошли ФИО17 с ребенком, они сели и направились на выезд из города. Наблюдение продолжалось за автомобилем ФИО4 На посту ДПС на 786 километре федеральной автомобильной дороги Р-22 «Каспий», сотрудниками 2-го ОБДПС ГИБДД ГУ МВД РФ по Адрес вышеуказанный автомобиль был остановлен и досмотрен. В ходе проведения досмотра автомобиля ФИО4 последний заявил, что у него в автомобиле имеется наркотическое средство марихуана и он желает добровольно выдать пакет с наркотическим средством марихуана, который лежит в заднем кармане переднего пассажирского сиденья. В ходе проведения досмотра автомобиля в салоне, в кармане спинки переднего пассажирского сиденья были обнаружены и изъяты полимерный пакет с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с измельченным растительным веществом темного цвета, у рычага переключения коробки передач был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным растительным веществом темного цвета, в кошельках были обнаружены и изъяты банковские карты Номер и Номер на имя ФИО17, два чека банковских терминалов от 23.12.2017 годана совершение операций по банковским картам, банковская карта Номер на имя ФИО4, в передней панели обнаружены и изъяты два сотовых телефона «htc» и «Айфон», под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с этикеткой «Кока кола», со следами закопчения, с отверстием в дне и отверстиями в крышке. В этот же день 23.12.2017 года в отделе полиции по адресу: Адрес «А», в служебном кабинете, куда был доставлен ФИО2 в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО18, в ходе проведения которого у него были изъяты бумажный и полимерный свертки, в которых находилось вещество растительного происхождения серого цвета, денежные средства в сумме 18 450 рублей, банковская карта «Сбербанка России» Номер на имя ФИО2, телефон сотовой связи «Хонор» в корпусе золотого цвета с СИМ картой. Затем в присутствии понятых с поверхностей пальцев и ладоней рук ФИО2 и ФИО4 были сделаны смывы на спиртовые салфетки. После этого, совместно с понятыми и ФИО2 был осмотрен гараж Номер, расположенный в гаражном массиве во дворе Адрес, которым, как пояснил ФИО2, он пользуется. Перед началом осмотра гаражного бокса ФИО2 пояснил, что в гаражном боксе Номер у него имеется наркотическое вещество марихуана и семена растения конопля, которые он желает добровольно выдать. После чего ФИО2 своим ключом открыл замок гаражного бокса, и указал на места хранения наркотических веществ. В ходе осмотра гаражного бокса Номер были обнаружены и изъяты сито с деревянной ручкой, полимерная бутылка без дна со следами закопчения и два колпачка с отверстиями, пакет с семенами и частицами растения и стеклянная банка емкостью 3 литра с семена и частицами растения, два пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения (т.1 л.д.213-214)

Показаниями свидетеля ФИО19 о том, что точной даты он не помнит, он на своем автомобиле возвращался с дачи и был остановлен на посту ДПС в районе Рижского рынка. Его остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Они прошли на пост, где находился мужчина, который назвал фамилию ФИО24. Сотрудники предложили выдать ему добровольно наркотические вещества, на что ФИО24 ответил, что таковых не имеется. В ходе его досмотра ничего не обнаружено. Затем они подошли к автомобилю «Хендэ Солярис», и ФИО24 сообщил, что у него в машине имеется марихуана и показал место, где она лежит. В кармане спинки переднего пассажирского сиденья был обнаружен полимерный пакет, со слов ФИО5 там было 6 или 7 стаканов наркотического средства. Также в ходе досмотра были обнаружены и изъяты маленький пакетик с растительным веществом, банковские карты, два телефона, бутылка с дырками. 

На предварительном следствии свидетель ФИО20 дополнительно пояснил, что 23 декабря 2017 года он принимал участие в качестве понятого на посту ДПС на 786 километре федеральной автомобильной дороги Р-22 «Каспий» в Михайловском районе Волгоградской области.

После оглашения показаний свидетель ФИО20 подтвердил достоверность показаний данных на предварительном следствии, пояснив, что из-за давности событий забыл дату происходящего. 

Показаниями свидетеля ФИО21 данными на предварительном следствии о том, что 23.12.2017 года примерно в 15.15 часов он на своем автомобиле проезжал мимо поста ДПС на 786 километре федеральной автомобильной дороги Р-22 «Каспий» в Михайловском районе Волгоградской области, где был остановлен сотрудниками ДПС, ему было предложено принять участие в качестве понятого для участия в проведении сотрудниками полиции мероприятий, на что он дал своё согласие. После чего они проследовали в помещение поста ДПС, где в служебном кабинете находился гражданин, представившийся ФИО4. В ходе досмотра ФИО5 каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Перед досмотром автомобиля «Хендэ Солярис» г/н Номер, на котором передвигался в качестве водителя ФИО4, последний заявил, что у него в автомобиле имеется наркотическое средство марихуана и он добровольно желает выдать пакет с наркотическим средством марихуана, который лежит в заднем кармане переднего пассажирского сиденья. В ходе проведения досмотра автомобиля в салоне в кармане спинки переднего пассажирского сиденья были обнаружены и изъяты полимерный пакет с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с измельченным растительным веществом темного цвета, у рычага переключения коробки передач был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным растительным веществом темного цвета, в кошельках были обнаружены и изъяты банковские карты на имя ФИО17, два чека банковских терминалов от 23.12.2017 на совершение операций по банковским картам, банковская карта на имя ФИО4, в передней панели обнаружены и изъяты два сотовых телефона «htc» и «Айфон», под передним пассажирским сиденьем была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с этикеткой «Кока кола», со следами закопчения, с отверстием в дне и отверстиями в крышке (т.1 л.д.249-250)

Показаниями свидетеля ФИО22 данными на предварительном следствии о том, что она работает в должности руководителя дополнительного офиса Номер ПАО «Сбербанк России». Обработка операций по картам, произведённым по счетам клиентов происходит в офлайн, с отражением в счетах карт на 2-3 дня позже, чем произведена операция (т.2 л.д.4-5).

Протоколом очной ставки от 23 апреля 2018 года между ФИО4 и ФИО2, в ходе которой ФИО4 подтвердил ранее данные им показания, а именно, что 23 декабря 2017 года он приобрел у ФИО2 марихуану за 16000 рублей, которые перевел путем безналичного расчета 21 декабря 2017 года на карту, счет которой сообщил ему ФИО2 (т.2 л.д.6-7)

Постановлением от 23 декабря 2017 года «О предоставлении результатов ОРД следователю», согласно которому в СО ОМВД России по г.Михайловке Волгоградской области были представлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 (т.1 л.д.4-5).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 декабря 2017 года, согласно которому 23.12.2017 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на 786 км автодороги Р-22 Каспий задержан автомобиль «Хундай Солярис» г/н Номер, под управлением ФИО4. В ходе досмотра данного транспортного средства обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета и один бумажный сверток с измельченным растительным веществом темного цвета с характерным запахом конопли, которое ФИО4 23.12.2017 года на Адрес около Адрес незаконно сбыл ФИО2 (т.1 л.д.6)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 декабря 2017 года, согласно которому вещество, сбытое 23 декабря 2017 года ФИО2 ФИО5, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 383,885 грамм (т.1 л.д.7)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 декабря 2017 года, согласно которому 23.12.2017 года по Адрес-А Адрес, при проведении досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты полимерный и бумажный свертки с измельченным растительным веществом темного цвета (т.1 л.д.9).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 декабря 2017 года, согласно которому 23.12.2017 г., при проведении осмотра гаражного бокса Номер, расположенного в гаражном массиве напротив Адрес, обнаружены и изъяты два полимерных пакета с растительным веществом, стеклянная банка и полимерный пакет с семенами растения и частями растения темного цвета, принадлежащие ФИО2 Дата рождения, проживающего по адресу Адрес (т.1 л.д.7).

Рапортом О/У ОКОН ОМВД России по Адрес ФИО15 от 23 декабря 2017 года, согласно которому получена оперативная информация, что ФИО2 занимается сбытом наркотического средства, марихуана в крупном размере. С целью проверки информации необходимо проведение комплекса ОРМ в отношении ФИО2, направленных на обнаружение и изъятие из незаконного оборота наркотических средств (т.1 л.д.11).

Рапортом О/У ОКОН ОМВД России по Адрес ФИО15 от 23 декабря 2017 года, о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в котором изложены поэтапно действия, проводимые сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Наблюдение» и результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д.12-13).

Актом досмотра транспортного средства с фототаблицей от 23 декабря 2017 года, в ходе которого досмотрен автомобиля «Хундай Солярис» г/н Номер, принадлежащий ФИО4, в автомобиле обнаружены и изъяты полимерный пакет белого цвета с надписью «С новым Годом» в котором находятся два полимерных пакета с измельченным веществом темного цвета растительного происхождения, сотовый телефон «НТС», банковская карта Номер на имя ФИО4, пластиковая бутылка с надписью "Coca Cola" с крышкой с отверстиями и следами закопчения, бумажный сверток с измельченным растительным веществом (т.1 л.д.15, 16-22).

Актом досмотра вещей, находящихся при гражданине, изъятия вещей и документов от 23.12.2017 года с фототаблицей, в ходе которого досмотрен ФИО2, у которого в правом переднем кармане брюк, обнаружены и изъяты один бумажный и один полимерный свертки с растительным веществом, деньги в сумме 18 450 рублей. Во внутреннем левом нагрудном кармане куртки обнаружены и изъяты банковская карта Номер на имя ФИО2 В переднем правом кармане кутки обнаружен и изъят сотовый телефон «HONOR», IMEI 1 – Номер, IMEI 2 –Номер» (т.1 л.д.23, 24-26).

Актом получения образцов для сравнительного исследования от 23.12.2017 года, в котором указано, что у ФИО2 получены образцы для сравнительного исследования в виде смывов с ладоней и пальцев обеих рук на две спиртовые салфетки, с приложением контрольного образца спиртовой салфетки (т.1 л.д.27)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2017 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен принадлежащий ФИО2 гараж Номер, расположенный в гаражном массиве напротив Адрес, где обнаружены и изъяты фрагмент пластиковой бутылки с металлическим предметом в виде наперстка и из фольги со следами закопчения, черный полимерный пакет, в котором находятся два полимерных пакета с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, металлический дуршлаг, полимерный пакет и стеклянная банка с семенами и частями растения серо-зеленого цвета (т.1 л.д.39-41, 42-45).

Справкой об исследовании Номер-и от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в автомобиле «Хундай Солярис» г/н Номер под управлением ФИО4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса в высушенном состоянии – 19,3 г, 364,2 г., а также вещество массой высушенном состоянии 0,385г., содержащее в совеем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана) (т.1 л.д.31-32).

Заключением эксперта Номер-э от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество, незаконно сбытое Дата ФИО2 ФИО4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса в высушенном состоянии – 19,0 г, 363,8 г., а также вещество массой высушенном состоянии 0,301 г., содержащее в совеем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана) (т.1 л.д.140-144).

Заключением эксперта Номер-э от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое Дата в ходе досмотра ФИО2, его гаража Номер, расположенного в гаражном массиве во дворе Адрес, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса в высушенном состоянии – 5,076 г., 177,4 г., 38,3 г., а также вещество массой высушенном состоянии 4,629 г., содержащее в совеем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана). А также смесь семян конопли и частей конопли. Количество частей конопли, содержащих наркотическое средство, после высушивания вещества, расно 121,9 г. и 128,7 г. (т.1 л.д.148-152).

Заключением эксперта Номер-э от Дата, согласно которому, на представленных на исследование изъятых Дата из гаража Номер ФИО2, расположенного в гаражном массиве во дворе Адрес, фрагменте пластиковой бутылки, металлического предмета, дуршлага, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в следовых количествах (т.1 л.д.156-159).

Заключением эксперта Номер-э от Дата, согласно которому на представленных на исследование салфетках со смывами с рук ФИО2 (объекты 4 и 5), обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в следовых количествах. На представленном образце салфетки (объект исследования 6), следы наркотического средства тетрагидроканнабинола не обнаружены (т.1 л.д.163-166).

Сведениями из ПАО «Сбербанк России», согласно которых на ФИО2 в ПАО «Сбербанк России» открыты два счета Номер, наименование вклада «Маэстро социальная» от Дата и Номер, наименование вклада «Маэстро социальная» от Дата. Согласно отчета об операциях за период с 16.12.2017 по 23.12.2017 на счет ФИО2 Номер, 19.12.2017 произошло безналичное зачисление 16 000 рублей (т.1 л.д.180-182).

Сведениями из ПАО «Промсвязьбанк». Согласно отчета об операциях за период с 16.12.2017 года по 23.12.2017 года со счета банковской карты ФИО4 «Промсвязьбанк» Номер на счет банковской карты ФИО2 Номер, 21.12.2017 г. произошел безналичный перевод (т.2 л.д.2-4).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 января 2018 года, согласно которому 23.12.2017 года в ходе досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 9,705 грамма. При проведении осмотра гаража Номер, расположенном в гаражном массиве напротив Адрес, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 215,7 грамма и части наркотикосодержащего растения конопля общей массой 250,6 грамма (т.1 л.д.174).

Протоколом осмотра от 10.04.2018 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрены предметы и вещества изъятые 23 декабря 2017 года в автомобиле «Хундай Солярис» г/н Номер ФИО4, при досмотре ФИО2, в ходе осмотра гаража Номер расположенного в гаражном массиве во дворе Адрес и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.231-234, 235-240, 241-242). 

Вместе с тем, из материалов уголовного дела усматривается, что органами предварительного следствия ФИО2 предъявлено обвинение в деянии, совершенном им Дата, по ч.3 ст.30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, лицом, частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенном в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

По смыслу закона об умысле на сбыт наркотических средств, веществ, растений, содержащих наркотические средства, содержащих наркотические средства, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для сбыта расфасовке, наличие соответствующей договорённости с потребителями и т.п.

Из показаний ФИО2 данных на предварительном следствии следует, что он в районе очистных сооружений, расположенных на южной окраине Адрес, обнаружил дикорастущие кусты конопли. Оборвав верхушечные части он принес их к себе гараж Номер, расположенный в гаражном массиве за домами Номер и Номер по Адрес, где измельчил через сито сорванные части растения конопли, после чего стал их хранить с целью дальнейшего употребления.

В процессе осмотра гаража Номер расположенного в гаражном массиве во дворе Адрес, кроме наркотических средств и частей растений, содержащих наркотическое средство, был изъят фрагмент пластиковой бутылки с металлическим предметом в виде наперстка и из фольги со следами закопчения, на котором, согласно заключению эксперта Номер-э от Дата обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

Оценивая показания свидетелей ФИО11, ФИО12 и исследованных письменных доказательств, то ими, подтверждается только факт обнаружения и изъятия наркотических средств и частей растений, содержащих наркотическое средство при личном досмотре ФИО2 и в его гараже, а сам факт сбыта наркотического средства ФИО5 в процессе наблюдения, не может служить безусловным доказательством наличия умысла на незаконный сбыт изъятых в дальнейшем при личном досмотре и осмотре гаража наркотических средств и частей растений, содержащих наркотическое средство.

При таких обстоятельствах, с учетом требований ч. 3 ст. 14 УПК РФ, согласно которых все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого толкуются в его пользу, учитывая, что бесспорных доказательств, свидетельствующих о направленности умысла подсудимого ФИО2 именно на сбыт наркотического средства общей массой 225,41 грамм, и частей растений общей массой 250,6 грамм, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, стороной обвинения суду представлено не было, отсутствие в деле объективных данных, указывающих на то, что наркотическое средство и части растений обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, и осмотра принадлежащего ему гаража, расположенного в гаражном массиве на против Адрес предназначалось для сбыта иным лицам, суд приходит к выводу о переквалификации действия ФИО2 с ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств о том, что ФИО2 23 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 45 минут, находясь возле гаражного массива, расположенного у Адрес незаконно сбыл путем продажи за 16000 рублей ФИО5 каннабис (марихуану), массой 19,3 г и 364,2г, а так же вещество, массой 0,385г., содержащее в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану), а всего общей массой 383,885 грамм, в крупном размере. ФИО2 незаконного хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,629 грамм и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 5,076 грамм и наркотические средства каннабис (марихуана), массой 177,4 грамма и 38,3 грамма, общей массой 215,7 грамм, в крупном размере, а так же части наркотикосодержащего растения конопля, массой 121,4 грамма и 128,2 грамма, которые были изъяты в ходе его личного досмотра и осмотра принадлежащего ему гаража.

Таким образом, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступления, совершенные подсудимым, относится к категории тяжких и особо тяжких. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на диспансерном наблюдении в кабинете врача психиатра и нарколога не значится.

Согласно заключению экспертов-психиатров Номер от 13.0.2018 года ФИО2 какими-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иными болезненными состояниями психики не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления алкоголя (алкоголизма) и признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО2 не обнаруживает, а поэтому в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ не нуждается. (т.1 л.д.170-171)

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, признание вины (по преступлению предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО2 судим 13 апреля 2012 года по приговору Камышинского городского суда Волгоградской области по ч.2 ст.228 УК РФ и назначает наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ.

В связи с этим суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за каждое из инкриминируемых ему преступлений в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, поскольку подсудимый не работает, и приходит к убеждению о возможности исправления осужденного только в условиях изоляции от общества. Суд полагает, что это соответствует требованиям статьи 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ не имеется. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд определяет подсудимому исправительную колонию строго режима.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 10 лет лишения свободы,

по ч.2 ст. 228 УК РФ – 3 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с 29 июня 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с 23 декабря 2017 года по 28 июня 2018 года.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю, заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

полиэтиленовый пакет с бумажным свертком с марихуаной, массой – 0,201г. (мешок из прозрачного полимерного материала с рисунком и надписью «С новым годом» с бирками и двумя полимерными пакетами с марихуаной, массой – 18,7 г и 363,4 г. 2 спиртовые салфетки со смывами с рук ФИО2 и один контрольный образец спиртовой салфетки; фрагмент бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала и головка гаечного ключа в виде цилиндрического предмета из металла; дуршлаг с ручкой из металла и металлической сетки серебристо-серого цвета в форме полусферы; пакет из непрозрачного полимерного материала черного цвета с надписью "РУСЬ" с бирками и двумя полимерными пакетами с марихуаной, массой – 177 г, 37,9 г; пакет из непрозрачного полимерного материала темно-синего цвета с надписью "ПРОФСОЮЗ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ…", с бирками, одной банкой емкостью 3 л и полимерным пакетом с частями конопли (растения рода Cannabis), массой– 121,4 г, 128,2 г, со смесью семян конопли; пакет из прозрачного полимерного материала светло-сиреневого цвета с бирками, фрагментом прозрачного полиэтилена и двумя бумажными свертками с марихуаной, – 4,453 г, 4,901 г уничтожить. 

сотовый телефон «НТС», IMEI 1 – Номер, IMEI 2 – Номер» с двумя СИМ картами «Билайн» и флешкарта 8 Гб; пластиковую банковскую карту «Мастеркард» «Промсвязьбанк» Номер на имя ФИО4 вернуть по принадлежности ФИО5; 

банковскую карту «Маэстро» «Сбербанк» Номер на имя ФИО2; сотовый телефон «HONOR», IMEI 1 – Номер, IMEI 2 –Номер с СИМ картой «Мегафон» и флешкартой 8 Гб; денежные средства ... вернуть по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения ими копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Е.Н.Шевцова 

Копия верна: судья секретарь